
 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE YUCATÁN 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

UNIDAD DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

 

 

 

 

“ANÁLISIS DE LA RELACIÓN ENTRE CONDICIONES DE 
OPERACIÓN Y LA EFICIENCIA DE UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES” 

 

 

TESIS 

PRESENTADA POR: 

 

I.C. Manuel Jesús Chacón Cervera 

 

EN OPCIÓN AL GRADO DE 

MAESTRO EN INGENIERÍA 

OPCIÓN AMBIENTAL 

 

MÉRIDA, YUCATÁN, MÉXICO 

2017 

 

 



 
 

INDICE 

CAPÍTULO I 

INTRODUCCIÓN .................................................................................................... 1 

1.1 Planteamiento del problema .......................................................................... 1 

1.2 Objetivos ........................................................................................................ 2 
[...]
 La temperatura: la temperatura afecta la operación de un reactor anaerobio. 

Los mejores comportamientos se encuentran para el rango de 20-40°C 

(bacterias mesofílicas) y de 50-60°C (bacterias termofílicas) que son los 

mejores rangos para el crecimiento de las bacterias metanogénicas 

mesofílicas y termofílicas respectivamente (Chan 2008). 

 El pH: las variaciones del pH tienen un efecto sobre la población de 

organismos metanogénicos (Chan 2008). 

 La cantidad de nutrientes: afecta en el desarrollo de los microorganismos. 

 La presencia de tóxicos: la presencia de compuestos tóxicos puede afectar 

al proceso principalmente los compuestos que inhibirán las bacterias 

metanogénicas. 

Factores operacionales: 

 Concentración de lodos: la concentración de lodos es muy importante porque 

es de interés la cantidad total de actividad metanogénica en el reactor. 

 Carga volumétrica: es el volumen del reactor entre el flujo que ingresa al 

reactor (V/Q). Comúnmente se conoce como TRH, expresado en horas o 

días. 

 Tiempo de retención de solidos (TRS): es el tiempo medio de permanencia 

de los sólidos en el sistema. Tiempos largos pueden producir efluentes 

bastante estables y permiten un mejor tratamiento de residuos con altos 

contenidos de sólidos. 

 La carga hidráulica total: es el gasto total aplicado al reactor (incluida la 

recirculación) dividida entre el área transversal del digestor. Es importante ya 

que fija el tamaño de partícula que será retenida en el reactor. 

2.2.2 Parámetros de diseño de reactores anaerobios de flujo 

ascendente. 

Los tiempos de retención hidráulicos para los procesos anaeróbicos son altos, 

aproximadamente de 3 a 10 horas (Henze, 2008; Speece, 1996).  



10 
 

Para aguas residuales domésticas dimensionar el reactor basándose en el TRH da 

una aproximación práctica debido a que para cargas orgánicas bajas (DQO < 1000 

mg/l) la carga hidráulica es el límite de diseño (Chernicharo 2007; Henze 2008). 

La Tabla 1 presenta los tiempos de retención hidráulicos recomendados para los 

reactores anaerobios de flujo ascendente para tratamiento de aguas domésticas 

(Lettinga, 1991). 

 

Tabla 1. Tiempos de retención hidráulicos para reactores anaerobios 

Temperatura del agua residual (°C) Tiempo de retención hidráulico (hrs) 

Promedio Diario Mínimo 

16 a 19 >10 a 14 >7 a 9 

20 a 26 > 6 a 9 > 4 a 6 

> 26 > 6 > 4 

 

2.2.3 Eficiencias obtenidas para digestores anaerobios tipo UASB. 

En reactores UASB se han alcanzado eficiencias de remoción de DQO del 90 al 

95% para cargas que van desde 12 hasta 20 kg/m3 d en una variedad de desechos 

a temperaturas entre 30 y 35°C. Los valores de tiempo de retención hidráulico para 

las aguas residuales de alta concentración han logrado disminuirse a lapsos de 4 a 

8 horas a esas cargas. Donde menos del 90% de remoción de DQO y las 

concentraciones de SST mayores de efluentes son aceptables, se puede utilizar el 

aumento de las velocidades de flujo ascendente, las cuales desarrollarán un lodo 

granulado más denso por el lavado de otros sólidos (Márquez y Martínez 2011). 

La eficacia del tratamiento a un TRH medio de 5-6 horas, como porcentaje de 

eliminación, es la siguiente: DQOt = 55-75%, DQOs = 50- 60%, DBO5 = 65-80%, 

SS = 67-81%, eliminación de patógenos alrededor del 70% y eliminación de huevos 

de helmintos superior al 90%. La eficacia resulta ligeramente mejor cuando se opera 

a un TRH bajo (2-3 h) durante el día y a TRH más elevados (10-12 h) durante la 

noche, situación que coincide con la oscilación normal del caudal residual de tipo 

urbano (Lorenzo y Obaya 2006). 



11 
 

La digestión anaerobia constituye, principalmente, un método de pretratamiento de 

gran interés. En algunos casos, incluso, puede ser un tratamiento completo cuando 

no es preciso conseguir un efluente de alta calidad, y no se requiere la eliminación 

de nutrientes. Así, el proceso anaerobio, basado en un digestor UASB que funcione 

con TRH entre 10 y 14 horas, con un decantador adecuado a la salida, puede 

alcanzar los objetivos de depuración fijados por la Unión europea para el vertido en 

zonas normales, esto es, conseguir una eliminación de DQO del 75% y de SS del 

90%, o bien un efluente con una calidad determinada por una concentración máxima 

de 25 mg/l de DBO5, 125 mg/l de DQO y 35 mg/l de SS (Lorenzo y Obaya 2006). 

2.3 Filtros percoladores 

El filtro percolador es un relleno cubierto de limo biológico a través del cual se 

percola el agua residual. Normalmente el agua residual se distribuye en forma de 

pulverización uniforme sobre el lecho de relleno mediante un distribuidor rotativo del 

flujo. El agua residual escurre en forma descendente a través del relleno y el 

efluente se recoge en el fondo (Ramalho 1996). 

Dónde las condiciones del clima lo permiten se puede esperar una aireación natural 

eficaz en invierno y verano. En invierno la densidad del aire en el interior del filtro 

es menor que la densidad del aire al exterior (por diferencias de temperatura) por lo 

que el flujo del aire al interior del filtro es de abajo hacia arriba. Consecuentemente 

durante el verano el aire fluirá hacia abajo. Cada año existen condiciones críticas 

en las que el agua y la temperatura del aire son muy similares. Durante estos 

periodos la eficiencia de los filtros percoladores se verá reducida (Wiesman et al. 

2007). 

2.3.1 Principales parámetros y criterios del diseño de los filtros 

percoladores. 

Estas unidades se diseñan para recibir cargas orgánicas que varían entre 100 y 300 

kg DBO/m3 d. 



12 
 

En general este tipo de filtros no usa recirculación para mantener una carga 

orgánica constante y la dosificación se realiza mediante bombas. 

Este tipo de filtros se construye normalmente con piedras o algún material que sirva 

de sostén para la película biológica y tienen profundidades de entre 1.5 y 3 metros. 

2.4 Tratamiento Anaerobio – Aerobio 

Diferentes tecnologías anaerobias han sido aplicadas para el tratamiento de aguas 

residuales domésticas, otorgando buenas eficiencias en bajos TRH. Una tecnología 

es el UASB, que es el mayormente utilizado en instalaciones a gran escala para el 

tratamiento de aguas residuales industriales y domésticas (Field 2003). 

Desgraciadamente, el tratamiento biológico anaerobio por sí solo no puede alcanzar 

niveles de rendimiento requeridos para una descarga directa del efluente. De 

cualquier manera, puede ser utilizado como un pretratamiento económico previo al 

tratamiento aerobio. Trabajando juntos estos procesos logran una disminución en la 

producción de lodos y un diseño más simple tecnológicamente (Jenicek et al. 1999).  

Los procesos anaerobios son capaces de convertir eficientemente altas 

concentraciones de DQO a metano con una producción de biomasa mínima. Con 

valores de TRS mayores de 20 a 50 d, la transformación máxima se dará más de 

25°C. Sin embargo, se tendrá una alta concentración de sólidos suspendidos en el 

efluente (50 a 200 mg/L), por lo que requerirá un tratamiento posterior de pulimento 

(Márquez y Martínez 2011). 

Algunos de los tratamientos complementarios al tratamiento anaerobio más 

comunes son disposición en el suelo, lagunas de estabilización, filtros percoladores, 

lodos activados de flujo continuo o intermitente con estabilización del lodo aerobio 

en el reactor UASB. Estos sistemas complementarios permiten reducción adicional 

de materia orgánica carbonácea y algunos también favorecen la reducción de 

nutrientes y de patógenos del efluente final (Torres 2012). 



13 
 

2.5 Descripción de la planta de tratamientos de aguas residuales 

“Las Américas” 

La planta de tratamiento “Planta de tratamiento de aguas residuales para el 

Fraccionamiento Las Américas” se localiza al norte de la ciudad de Mérida Yucatán 

y fue construida como parte del proyecto “Residencial Las Américas”. La ciudad de 

Mérida Yucatán es la capital del estado de Yucatán México y en general cuenta con 

un clima cálido, húmedo. 

La planta de tratamiento “Fraccionamiento Las Américas” es una planta de tipo 

anaerobio-aerobio que consta de dos trenes de tratamiento cada uno diseñado para 

un gasto de 25 litros por segundo. Cada tren de tratamiento consta de un tratamiento 

preliminar, un tratamiento primario y un tratamiento secundario.  

El pretratamiento consiste en rejillas para la eliminación de materia flotante y 

desarenadores que impidan la llegada de arenas al cárcamo de bombeo. Posterior 

al pretratamiento el agua entra al cárcamo de bombeo de donde el agua es 

bombeada hacia el reactor anaerobio de flujo ascendente. 

El tratamiento primario consiste en un UASB. El proceso anaeróbico de flujo 

ascendente tiene cámaras de decantación y digestión anaeróbica superpuestas, y 

en la parte superior cuenta con un sistema de separación de gas-líquido-sólido.  El 

tiempo de retención hidráulica en un UASB está entre 6 y 24 horas, dependiendo 

de la temperatura del proceso. 

Los filtros percoladores son sistemas que trabajan con una fase anaeróbica y otra 

aeróbica. La fase aeróbica pone en contacto las aguas residuales sedimentadas 

con cultivos biológicos y oxígeno, donde los microrganismos convierten las 

sustancias complejas que están presentes en las aguas, principalmente orgánicas, 

en material celular viviente o en sustancias más simples y sedimentables. Este no 

necesita de energía eléctrica y trabaja por gravedad.  

Esta planta de tratamiento da servicio a un fraccionamiento de reciente creación por 

lo que se estima que los flujos son intermitentes; considerándose que los mayores 



14 
 

flujos se presentan durante las primeras horas de la mañana y por las tardes; 

disminuyendo considerablemente durante la noche. 

 

 

Figura 1. Plano visto en planta de la planta de tratamiento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

2.5.1 Principales parámetros y criterios del diseño de la planta de 

tratamiento. 

Gasto medio total del fraccionamiento 

La planta fue diseñada para un gasto de 50 lps con dos trenes de tratamiento, cada 

uno de ellos diseñado para operar un gasto de 25 lps y considerando los siguientes 

parámetros de entrada: 

 

Tabla 2. Parámetros de entrada considerados en el diseño de la planta 

Parámetros Entrada considerados 
en el diseño 

DBO
5
(mg/l) 300 

SST (mg/l) 200 

pH 5-9 

Grasa y Aceites (mg/l) 80 

Nitrógeno total (mg/l) 30 

Fósforo (mg/l) 8 

Coliformes fecales (NMP/100ml) 1X106 

 

2.5.1.1 Cárcamo de bombeo 

EI cárcamo de bombeo está calculado para un tiempo de retención de 25 minutos 

en promedio del caudal de la primera y segunda etapa (50 lps) y con capacidad de 

70 m3, en el cárcamo de bombeo se tienen 3 motobombas sumergibles dos en 

trabajo y una en reserva para la primera etapa solo se utilizan 2 de estas 

motobombas (una en trabajo y otra en reserva) cada bomba con las siguientes 

características: Q = 25 lps y H: 16 m. 



16 
 

 

Figura 2. Cárcamo de bombeo 

2.5.1.2 Digestor anaerobio de manto de lodos 

El digestor anaerobio está construido de concreto armado y dispone de los 

siguientes sistemas: 

 Entrada y mezcla 

 Separación de sólidos 

 Separación y evacuación del flotante 

 Evacuación de líquidos tratados 

 Extracción de lodos digeridos 

 Ventilación y extracción de gases 

 Control de olores 

El digestor anaerobio cuenta con un diámetro de 12 metros y una altura de 10.3 

metros, como ya se mencionó fue diseñado para recibir un gasto promedio de 25 

lps y cargas de entre 1 y 5 kg DBO5/m3 d.  El volumen activo del digestor es de 500 

m3 y la carga de DBO diaria tratada de 648 kg/DBO5. 

Según lo diseñado los lodos son retenidos, estabilizados y espesados hasta un 94% 

de humedad, descargándose hacia los lechos de secado una vez cada 15 días. 



17 
 

 

 

Figura 3. Plano del digestor anaerobio de manto de lodos 

 

2.5.1.3 Filtros percoladores 

Los filtros percoladores reciben el efluente del digestor anaerobio para realizarle un 

tratamiento aerobio a dicho efluente. 

El tren de tratamiento consta de dos filtros percoladores de similares características 

los cuales se encuentran conectados en serie; cada filtro cuenta con un 

sedimentador de 12 metros de diámetro ubicado por debajo de los filtros 

percoladores. Los lodos retenidos en dichos sedimentadores descargan al cárcamo 

de bombeo principal de la planta de tratamiento desde el cual serán introducidos de 

nuevo en el digestor anaerobio.  

Los filtros percoladores cuentan con un diámetro de 12 metros y una altura de 3 

metros, y un volumen de empaque de 250 m3, la carga orgánica estimada en el 

diseño sobre el primer filtro percolador fue de 324 kg DBO5/d (asumiendo una 

eficiencia del 50% del digestor anaerobio) y la carga orgánica estimada para el 

diseño en el segundo filtro percolador es de 113 kg DBO5/d (asumiendo una 

eficiencia del 65% en el primer filtro percolador). 



18 
 

 

Figura 4. Plano del filtro percolador 

 

Figura 5. Filtro percolador de la planta de tratamiento 

 

El sedimentador secundario de los filtros percoladores tiene un volumen total de 190 

m3, y fueron diseñados para un tiempo de retención de 2 horas. Según el diseño los 

lodos son extraídos diariamente del fondo de la tolva y conducidos al cárcamo de 

bombeo principal para posteriormente ser regresados al digestor anaerobio. 



19 
 

2.6 Parámetros considerados en la caracterización del sistema de 

tratamiento de aguas residuales   

De acuerdo con la reglamentación vigente (NOM-001-SEMARNAT-1996) la 

caracterización de las aguas residuales se hace con base en los parámetros: 

Demanda Química de Oxígeno (DQO), corresponde a la cantidad de oxígeno 

requerido para oxidar la fracción orgánica de una muestra que es susceptible a la  

oxidación por permanganato o dicromato en condiciones ácidas.  

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5), la demanda bioquímica de oxígeno se 

usa como medida del oxígeno que requiere una población microbiana heterogénea 

para oxidar la materia orgánica biodegradable, representa la materia orgánica 

biodegradable presente en el agua residual. Se utiliza como un parámetro de gran 

importancia para medir el grado de contaminación; normalmente se mide 

transcurridos cinco días de reacción (DBO5). 

Sólidos Sedimentables (SSed), es la cantidad de solidos que sedimenta en el fondo 

de un recipiente en condiciones estáticas en un tiempo determinado. 

Sólidos Suspendidos Totales (SST), sólidos constituidos por sólidos sedimentables, 

sólidos y materia orgánica en suspensión y coloidal, que son retenidas en el 

elemento filtrante. Estos a su vez se dividen en fijos (quedan después de la ignición 

de la muestra) y volátiles (pérdida de peso de la muestra durante la ignición).  

Potencial de hidrógeno (pH), es una medida relativa de la acidez o alcalinidad del 

agua. Se mide mediante la concentración de iones hidrógeno presentes en una 

solución. La medición del pH del agua es muy importante para muchos tipos de 

muestra. Los valores altos y bajos de pH son tóxicos para organismos acuáticos. Es 

el parámetro más importante utilizado en la evaluación de las propiedades 

corrosivas de un medio ambiente acuático. Asimismo, es importante para el 

funcionamiento efectivo de los procesos de tratamiento de aguas y su control (por 

ejemplo, floculación y desinfección de cloro). 



20 
 

Alcalinidad, la alcalinidad es una medida que indica la capacidad del agua para 

amortiguar cambios de pH.  Puede ser proporcionada por un amplio rango de 

sustancias, siendo por tanto una medida inespecífica. 

Nitrógeno Total Kjeldahl, es definido como la suma del nitrógeno amoniacal y 

nitrógeno orgánico los cuales son convertidos a sulfato de amonio [(NH4)2SO4], 

bajo las condiciones de digestión descritas en este método (NMX-AA-026-SCFI-

2010). 

2.7 Parámetros de control en las plantas tratamiento de aguas 

residuales   

Controlar de manera adecuada puede prevenir la transformación de un problema 